上海市食品药品监督管理局闸北分局
沪食药监闸北[2006]10号

关于实施2006年闸北区食品药品抽验工作计划的通告
闸北区各有关企事业单位：
根据上海市食品药品监督管理局《2006年上海市药品、医疗器械和药包材质量抽验计划》和《2006年上海市食品抽检工作计划》
规定，结合本辖区实际，我分局制定实施《2006年闸北区药品抽验工作计划》和《2006年闸北区食品抽验工作计划》（另附），请配合执行。

特此通告
附件：一、《2006年闸北区药品抽验工作计划》
二、《2006年闸北区食品抽验工作计划》
上海市食品药品监督管理局闸北分局
二〇〇六年二月二十七日
主题词： 食品药品监管  抽验  计划  通告
抄送： 上海市食品药品监督管理局

上海市食品药品监督管理局闸北分局             2006年2月28日印发
2006年闸北区药品抽验工作计划
一、抽验计划指导原则：

1、抽验比例：中药饮片：中成药：西药=0.8：4.2：5。

评价性抽验：监督性抽验＝2：8。

2、药品批发企业年抽样数：大型40件，中型30件，小型20件。

3、药品零售企业年抽样数：连锁药房2件，单体药房6件，大型、经济型药房30件。
4、医疗机构年抽样数：三级综合医院28件，三级专科医院20件，二级综合医院20件，二级专科医院15件，一级医院15件，民营医院15件，门诊部10件。
5、医院制剂年抽样数：实际配制品种数的100%核定抽样数（每个批号都要抽样），如不能提供实际配制品种数的按批准数的70%核定抽样数。
6、单位内设卫生室、保健站按监管需要抽样。

7、2004-2005年未发现抽验不合格药品并无违法记录的经营企业适当减免（批发经营企业减少50%核定抽样数；零售企业全免核定抽样数）。

8、特殊情况可报市局审批后适当增减。

二、闸北区评价性药品抽验安排：

本区在全年抽样中，将对5个专题实施评价：

抗生素类（胶囊、片剂）
消化系统类（胶囊、片剂、丸剂）
降糖类（胶囊、片剂）
降压类（胶囊、片剂）
大输液类

三、闸北区减、免抽样单位名单：

连锁直营及加盟店（23家）

1、上海信谊大药房连锁经营有限公司强华店           2、上海信谊大药房连锁经营有限公司永泰店
3、上海信谊大药房连锁经营有限公司强力店           4、上海国大健康药房有限公司灵石路店
5、上海国大健康药房有限公司西藏北路店             6、上海国大健康药房有限公司秣陵路店
7、上海国大健康药房有限公司芷江西路店             8、上海国大健康药房有限公司平顺路店
9、上海国大健康药房有限公司临汾路店              10、上海国大健康药房有限公司共和新路店
11、上海国大健康药房有限公司宝山路店             12、上海国大健康药房有限公司大统路店
13、上海华氏大药房有限公司大润发分店             14、上海华氏大药房有限公司场中分店
15、上海华氏大药房有限公司平顺分店               16、上海华氏大药房有限公司汶水路分店
17、上海华氏大药房有限公司万荣路分店             18、上海雷允上药品连锁经营有限公司大宁路连锁店
19、上海雷允上药品连锁经营有限公司灵石路连锁店         20、上海雷允上新虹联药房保德路店
21、上海市第一医药商店连锁经营有限公司第十医药商店     22、上海一德大药房连锁经营有限公司永诚店
23、上海童涵春药业连锁经营有限公司太平洋站前店
单体零售药店（5家）：
1、上海中亚药品有限公司                            2、上海立志中药店岭南路分店
3、上海众川药店有限公司                            4、上海海佳大药房有限公司
5、上海仁仁药房有限公司

四、2006年各单位计划抽验数：
2006年度市局下达药品抽样检验计划数为950件，按市局规定的抽样原则，报经市局批准，我区有101家单位被列入抽样计划，具体分配见附表一、二。

上海市食品药品监督管理局闸北分局

二〇〇六年二月

表一：类别分配表
	分类
	数量

	批发企业
	4家

	连锁直营及加盟零售
	49家

	单体零售店
	6家

	大型零售和平价药房
	4家

	超市药柜
	5家

	医疗机构
	医院
	30家

	门诊部
	1家

	福利院
	1家

	企业保健站
	1家

	合计
	101家

表二：评价性分配表
	评价内容
	剂型
	月份

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	抗生素类
	胶囊剂
	0
	24

	片剂

	24

	颗粒剂

	注射剂

	消化系统类
	胶囊剂

	16

	片剂

	16

	颗粒剂

	8

	注射剂

	丸剂

	8

	混悬剂

	降糖类
	片剂

	16

	8

	胶囊剂

	8

	丸剂

	大输液

	16

	降压类

	胶囊剂

	8

	片剂

	16
	16
	8

	丸剂

	注射剂

2006年闸北区食品抽验工作计划

一、基本原则

1、根据市局总体要求，实施监督抽检

根据市局每季度下发的食品监督抽检计划，分解安排本区每月的食品监督抽检计划任务。并按计划实施监督抽检。

2、强化抽检，扩大抽检覆盖面

为了解不同区域内食品安全现状，促进区域食品安全有重点、更有针对性的监管，同时为避免被采样单位太过集中、降低重复抽检的现象。今年将加大抽检量，扩大抽检覆盖面，提高各行业的抽检覆盖率。

3、兼顾区域特点，实施分类抽检

除了完成市局计划外，结合历年我区各类食品抽检合格率情况，将根据区内自主抽检的计划有针对性地进行抽检。
4、充分发挥快速检测车的作用

发挥食品快速检测车的作用。尤其是在对重大保障活动保障、突发事件处置以及食品安全深入社区工作的开展中。

5、抽检结果及时公布

在确保抽检结果的及时性、准确性和合法性后，根据情况合法、公正、公平的原则进行区内公布。

二、任务来源

1、市局制定的抽检计划

每季度由市局制定下发抽检任务计划，监督所负责分解安排并实施。

1.1被抽检行业

餐饮业、卖场超市、其他销售单位、集贸市场、食堂等各食品行业

1.2类别

监督抽检、污染物监测、快速（现场）检测、专项抽检

1.3数量

监督抽检：食品约1128件、餐饮具约1040件；

污染物监测：约600件；

快速（现场）检测：约2600件；

专项抽检：件数待定。

2、区内自主抽检计划

结合我区区情，本年度区内自主抽检工作分以季度为单位分为三大部分，包括有专项抽检、季节性食品抽检、日常性抽检，分别以快速检测与实验室检验的途径进行食品检测，共抽检食品约500件，餐饮具约1000件。

2.1目的

专项抽检：了解我区各类食品、各大行业的食品安全情况；

日常性抽检：掌握部分重点食品的动态情况；

季节性食品抽检：针对特定季节中销售的特定食品。

2.2方式

实验室检验、快速（现场）检验

2.3被抽检行业

餐饮业、卖场超市、其他销售单位、集贸市场、食堂等各食品行业

2.4类别

日常性抽检、专项抽检、季节性食品抽检
2.5数量

日常性抽检：食品约300件、餐饮具约1000件；

专项抽检：食品约200件、餐饮具约600件；

季节性食品抽检：食品约40件。

另外，还留有部分可供投诉举报食品的检验。具体数量及安排详见附件一。

3、突发事件抽检工作

突发事件的抽检工作包括食物中毒调查、重大活动保障等工作中展开的抽检。

附表：《2006年闸北区区内自主食品抽检计划表》

上海市食品药品监督管理局闸北分局

二〇〇六年二月

附表：2006年闸北区区内自主食品抽检计划表

	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	餐饮业
	食堂
	集贸市场
	商场超市
	其他销售单位
	餐饮业
	食堂
	集贸市场
	商场超市
	其他销售单位
	餐饮业
	食堂
	集贸市场
	商场超市
	其他销售单位
	餐饮业
	食堂
	集贸市场
	商场超市
	其他销售单位

	专项抽检
	快速（现场）检验

	50

	10

	10
	10

	实验室检验

	700

	20

	15
	15

	20
	20

	季节性食品抽检
	快速（现场）检验

	5
	5

	实验室检验

	10
	10

	10
	10

	日常抽检
	快速（现场）检验
	30

	80
	20
	10

	80
	20

	80
	20
	10

	实验室检验
	10

	80
	20
	30
	10
	10
	80
	20

	80
	20
	30
	10
	10

	投诉举报食品

PAGE
6